

*Tuyên Quang, ngày 26 tháng 5 năm 2020*

**Số 12-KH/ĐUK**

**KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Đề án số 16-ĐA/TU ngày 03/01/2020 của  
Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ”**

Thực hiện Đề án số 16-ĐA/TU ngày 03/01/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ”; Thông báo kết luận số 1239-TB/TU ngày 03/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả giám sát thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư khóa X “Về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ” trong tình hình mới; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện, như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1- Lãnh đạo, chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở phấn đấu thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra trong Đề án “Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ” của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho các cấp ủy, tổ chức đảng, nhất là bí thư chi bộ về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của chi ủy, chi bộ và đội ngũ đảng viên.

3- Lãnh đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc chấp hành chế độ sinh hoạt chi bộ theo quy định; nội dung nâng cao chất lượng sinh hoạt theo các hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, vận dụng phù hợp với tình hình, đặc điểm của loại hình chi bộ trực thuộc Đảng bộ Khối.

**II- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

**1- Chỉ đạo triển khai các văn bản của Đảng đến cán bộ đảng viên**

- Kịp thời chỉ đạo, thông tin đầy đủ đến các chi, đảng bộ cơ sở các văn bản, nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai, quán triệt, nghiên cứu văn bản mới, các văn bản về xây dựng, chỉnh đốn Đảng của Trung ương, của Tỉnh ủy.

- Tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong thực hiện Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và truyền thống quê hương Tuyên Quang.

- Hằng tháng, định hướng nội dung tuyên truyền cho các đồng chí báo cáo viên, tuyên truyền viên các chi, đảng bộ cơ sở.

## **2- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho đội ngũ cấp ủy, cán bộ đảng viên về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ**

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc đến cán bộ, đảng viên Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư ngày 30/3/2007; Kết luận số 18-KL/TW ngày 22/9/2017 của Ban Bí thư khóa XII về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư; Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương, Quy định số 19-QĐi/TU ngày 25/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ gắn với việc thực hiện Đề án số 16-ĐA/TU ngày 03/01/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

- Nâng cao chất lượng bồi dưỡng, cập nhật kiến thức về công tác xây dựng Đảng cho chi ủy chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở và đảng viên trong Đảng bộ.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác đảng cho đội ngũ chi ủy chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở thuộc Đảng bộ Khối (Đợt 1 vào cuối năm 2020 và đợt 2 vào đầu năm 2023). Tổ chức cho một số bí thư chi bộ đi học tập kinh nghiệm nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ tại một số tỉnh, thành phố.

- Các chi bộ, đảng bộ trong cơ quan hành chính Nhà nước, đơn vị sự nghiệp cơ cấu đồng chí Thủ trưởng cơ quan, đơn vị đồng thời là bí thư cấp ủy; đối với doanh nghiệp có vốn Nhà nước chủ tịch hội đồng quản trị hoặc tổng giám đốc, giám đốc đồng thời là bí thư cấp ủy.

- Chỉ đạo tổ chức thi “Bí thư chi bộ giỏi” cấp Đảng bộ Khối và cấp cơ sở vào năm thứ 4 của nhiệm kỳ 2020 -2025.

- Hằng năm, dành một số kinh phí (từ nguồn đảng phí trích lại) để in tài liệu, sổ sách cho các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc Đảng bộ Khối.

## **3- Lãnh đạo thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII gắn với Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị**

- Sau kiểm điểm hằng năm, cấp ủy, tổ chức đảng phải xây dựng kế hoạch, đề ra các nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình khắc phục những khuyết điểm, hạn chế của tập thể, của chi bộ.

- Xây dựng, chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh hằng năm.

- Hằng năm, chỉ đạo cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở tổ chức cho cán bộ, đảng viên phải cam kết bằng văn bản (*theo mẫu thống nhất*) về việc giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống và làm cơ sở kiểm điểm, đánh giá xếp loại hằng năm.

- Hằng tháng, các cấp ủy, tổ chức đảng tiến hành kiểm điểm, giám sát việc thực hiện cam kết của cán bộ, đảng viên trong các kỳ sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt cấp ủy; kịp thời biểu dương và nhắc nhở, xử lý nghiêm minh những đảng viên vi phạm (nếu có).

#### **4- Lãnh đạo thực hiện nghiêm túc chế độ, nội dung sinh hoạt chi bộ**

- Hằng năm, định hướng, chỉ đạo nội dung sinh hoạt chuyên đề theo quy định; chú trọng các đợt sinh hoạt chuyên đề xây dựng Đảng về đạo đức gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Hằng năm, xây dựng lịch và phân công cấp ủy, cán bộ chuyên trách Cơ quan Đảng ủy Khối dự sinh hoạt chi bộ (cả chi bộ cơ sở và chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở) theo Quy định số 20-QĐi/TU ngày 25/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về trách nhiệm của cấp ủy viên và cán bộ, công chức cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc của cấp ủy các cấp trong việc dự sinh hoạt chi bộ thuộc phạm vi lãnh đạo của cấp ủy”.

- Mỗi năm 2 đợt (sơ kết 6 tháng và tổng kết năm), đánh giá kết quả thực hiện Quy định số 19-QĐi/TU ngày 25/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về việc đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ” trong Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

- Căn cứ Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương và các quy định, hướng dẫn của Tỉnh ủy và các ban Tỉnh ủy, tham mưu đề xuất, cụ thể hóa các nội dung, phương pháp, cách thức để hướng dẫn cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở, nhất là chi bộ loại hình doanh nghiệp thực hiện việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ cho phù hợp với tình hình thực tế.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy và cán bộ, công chức chuyên trách Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh chủ động nắm tình hình hoạt động của các chi, đảng bộ cơ sở được phân công phụ trách; báo cáo với Ban Thường vụ Đảng ủy khối kết quả trước ngày 25 hằng tháng; nội dung báo cáo theo điểm 4, Điều 3, Quy định số 20-QĐi/TU ngày 25/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

#### **5- Lãnh đạo thực hiện nâng cao chất lượng công tác phát triển đảng viên gắn với công tác quản lý đảng viên**

- Lãnh đạo các chi, đảng bộ cơ sở tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng”.

- Xây dựng và thực hiện nghiêm túc Kế hoạch phát triển đảng viên hằng năm của Đảng bộ Khối; công tác bồi dưỡng và kết nạp đảng viên, công nhận đảng viên chính thức đảm bảo đúng quy định của Đảng; tăng cường việc thẩm định, rà soát thủ tục, hồ sơ đề nghị xem xét, kết nạp đảng viên.

- Nâng cao chất lượng các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho đảng viên mới và đối tượng cảm tình đảng của các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc Đảng bộ.

- Thực hiện nghiêm việc quản lý đảng viên trong Đảng bộ Khối; tổ chức giám sát toàn diện việc quản lý hồ sơ đảng viên của các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc Đảng bộ.

- Các đoàn thể khối theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường nắm tình hình cơ sở, kịp thời góp ý về công tác xây dựng Đảng với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

### **6- Thực hiện kiểm tra, giám sát và sơ kết, tổng kết thực hiện Đề án**

- Hằng năm, kiểm tra, giám sát cấp ủy cơ sở và một số chi bộ trực thuộc cơ sở trong việc thực hiện Kết luận số 18-KL/TW ngày 22/9/2017 của Ban Bí thư khóa XII về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư và chấp hành nguyên tắc, chế độ sinh hoạt chi bộ.

- Định kỳ 6 tháng, 01 năm, gắn đánh giá thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ” với đánh giá thực hiện nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng của Đảng bộ Khối.

- Tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả triển khai Đề án, thời gian vào quý IV/2022 và quý IV/2025.

- Chú trọng công tác tổng kết, rút kinh nghiệm và nhân rộng những mô hình sinh hoạt chi bộ tốt gắn với thực hiện việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên hằng năm.

### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1-** Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở căn cứ Đề án của Tỉnh ủy và kế hoạch này của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, bảo đảm thiết thực, hiệu quả; phân công cấp ủy viên dự sinh hoạt ở các chi bộ, làm tốt công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức trách nhiệm cho bí thư chi bộ, cán bộ, đảng viên về việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

Duy trì, giữ vững nền nếp chế độ sinh hoạt định kỳ và tăng cường sinh hoạt chuyên đề; chú trọng những chuyên đề về công tác chuyên môn và công tác xây dựng Đảng. Tăng cường thực hiện công tác tự kiểm tra, giám sát, nhất là giám sát thường xuyên; cấp ủy cơ sở phải kiểm tra, giám sát sinh hoạt đối với tất cả chi bộ trực thuộc trước khi đánh giá, phân loại chất lượng chi bộ hằng năm.

**2-** Các ban, Văn phòng Đảng ủy Khối, các đoàn thể Khối căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, chủ động tham mưu, đề xuất triển khai các nhiệm vụ kế hoạch này. Giao Ban Tổ chức Đảng ủy chủ trì phối hợp, theo dõi việc triển khai thực hiện trong Đảng bộ, định kỳ báo cáo kết quả theo quy định.

#### Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (B/c),
- Các ban Đảng Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các ban Đảng ủy Khối,
- Các đoàn thể Khối,
- Lưu VPĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Trần Việt Hùng**

**ĐẢNG BỘ TỈNH TUYẾN QUANG  
ĐẢNG ỦY KHỞI CÁC CƠ QUAN  
VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH**  
\*

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

*Tuyên Quang, ngày 26 tháng 5 năm 2020*

**PHÂN CÔNG ĐỀ XUẤT TRIỂN KHAI CÁC NHIỆM VỤ THEO KẾ HOẠCH**

*(Kèm theo Kế hoạch 12-KH/ĐUK ngày 26/5/2020 của Ban Thường vụ Đảng ủy)*

<b>TT</b>	<b>Nhiệm vụ</b>	<b>Chủ trì tham mưu</b>	<b>Thời gian đề xuất</b>	<b>Thẩm quyền quyết định</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Công tác tuyên truyền, quán triệt các văn bản của Đảng. Định hướng nội dung tuyên truyền cho báo cáo viên chi, đảng bộ cơ sở.	Ban Tuyên giáo Đảng ủy	Thường xuyên	Ban Thường vụ	
2	Định hướng nội dung sinh hoạt chuyên đề hàng năm	Ban Tuyên giáo Đảng ủy	Tháng 01 hàng năm	Ban Thường vụ	
3	Nâng cao chất lượng các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên, quần chúng	Ban Tuyên giáo Đảng ủy	Hàng năm	Ban Thường vụ	
4	Thực hiện Kế hoạch công tác phát triển đảng viên	Ban Tổ chức Đảng ủy	Theo Kế hoạch	Ban Thường vụ	
5	Thực hiện nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ theo chỉ đạo, quy định, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh.	Ban Tổ chức Đảng ủy	Thường xuyên	Ban Thường vụ	
6	Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác đảng cho chi ủy chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở.	Ban Tổ chức Đảng ủy	Năm 2020 và năm 2023	Ban Thường vụ	
7	Triển khai thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm gắn với giám sát, kiểm tra, tự kiểm tra về thực hiện chế độ sinh hoạt chi bộ.	Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy	Theo chương trình	Ban Thường vụ	
8	Tổ chức thi "Bí thư chi bộ giỏi" cấp Đảng bộ Khởi và cấp cơ sở.	Ban Tổ chức Đảng ủy	Năm 2024	Ban Thường vụ	
9	Tổng hợp, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch gắn với đánh giá kết quả công tác xây dựng Đảng	Văn phòng Đảng ủy	Quý, 6 tháng, năm	Ban Thường vụ	
10	Báo cáo chuyên đề theo chỉ đạo của tỉnh	Ban Tổ chức Đảng ủy	Theo chỉ đạo	Ban Thường vụ	